[image: image1.jpg]

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ

“Casa de Zenildo Tourinho”

INDICAÇÃO Nº 591/2024
Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo a Secretario de Saúde Marlon Santos, no sentido que seja inserido no quadro profissional dos PSFs, um Psicólogo.
É de suma importância a presença de um Psicólogo em um Psf-Programa de Saúde da Família, e não somente nas Unidades Básica de Saúde. Logo para que tal solicitação seja realizada necessita-se de estruturas físicas para assim ser inserido no quadro profissional dos PSFs.O psicólogo atuara junto ao coletivo acompanhando assim as visitas domiciliares onde na quase totalidade, as pessoas, vem apresentando depressão, ansiedade, medo e angústia, tornando-se necessário o acompanhamento psicológico e emocional do setor público de saúde, visando as práticas preventivas e de tratamento compreendendo o conteúdo envolvido nas queixas, sintomas e patologias. Assim como, fazendo os devidos encaminhamentos e possibilitando o estabelecimento de vínculos entre o paciente e a equipe.
Sala das Sessões, 27 de agosto de 2024.
João Paulo Fernandes - JP
Vereador

[image: image1.jpg]

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO

    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.